یعنی خلیفہ کی فرمانبرداری کی بیعت، نہ کہ "بیعتِ انعقاد"۔ یہ خلیفہ کی موت یا اسے ہٹانے اور اس کی جگہ دوسرا خلیفہ مقرر کرنے کی صورت میں ہوگا۔ مگر جب کوئی خلیفہ سرے سے موجود ہی نہ ہو تو شرعی احکامات کے نفاذ اور دنیا بھر میں اسلام کی دعوت کو پھیلانے کے لیے مسلمانوں پر خلیفہ کا قیام فرض ہو جاتا ہے۔ جیسا کہ 1343 ہجری بمطابق 1924ء میں استنبول (ترکی) میں خلافتِ اسلامیہ کے انہدام سے لے کر آج تک یہ فرض ادا نہیں ہوا۔ موجودہ صورتِ حال میں عالمِ اسلام کا ہر ملک اس قابل ہے کہ اس میں کسی شخص کی بطورِ حکمران بیعت کی جائے اور یوں وہاں خلافت قائم کی جائے۔